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Số:        /BC-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                         

Sa Đéc, ngày     tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW  

và Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư trong năm 2023 

 

Thực hiện Công văn 474/VPUBND-NCPC ngày 07 tháng 11 năm 2023 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực hiện 

công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố xin báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

PHẦN I 

KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

I. Đặc điểm, tình hình liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 

Trong thời gian qua, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc tiếp tục tăng trưởng, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng 

được nâng lên, xu thế hội nhập ngày càng sâu rộng trên nhiều lĩnh vực như kinh 

tế, văn hóa, xã hội… Công tác phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy và cháy lớn 

được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm; ý thức chấp hành các quy định về 

PCCC của Nhân dân được nâng lên; lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng được 

xây dựng, kiện toàn, củng cố.  

Tuy nhiên cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội; việc thu hút các nguồn 

vốn đầu tư trong và nước ngoài mở rộng, nhiều dự án công trình trọng điểm được 

triển khai xây dựng, đô thị hoá phát triển nhanh, sự biến đổi khí hậu, tác động của 

môi trường… sẽ làm tăng nguy cơ cháy, nổ, đặt ra nhiệm vụ rất nặng nề cho công 

tác PCCC và CNCH trong thời điểm hiện tại và những năm tiếp theo. 

II. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ 

1. Tình hình cháy, nổ: 

- Tổng số vụ nổ: được kiềm chế (không xảy ra). 

- Tổng số vụ cháy: xảy ra 01 vụ, thiệt hại về người không, thiệt hại về tài 

sản ước tính khoảng 70 triệu đồng. 

- So sánh với năm 2022: số vụ nổ không xảy ra (không tăng/giảm so với 

năm 2022); số vụ cháy xảy ra 01 vụ, giảm 01 vụ (1/2 vụ cháy), thiệt hại về 

người không tăng/giảm; thiệt hại về tài sản giảm 180 triệu đồng. 

- Về địa bàn cháy: Thành thị số 01 vụ, chiếm 100% (Phường 2, TP Sa 

Đéc, tỉnh Đồng Tháp). 
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- Loại hình cháy ra cháy: nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 01 vụ, 

chiếm 100%. 

- Nguyên nhân xảy ra cháy: do sự cố hệ thống điện, thiết bị điện. 

2. Tình hình cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng: được kiềm chế (không xảy ra). 

3. Nhận xét, đánh giá 

Trong thời gian qua, trên địa bàn thành phố Sa Đéc xảy ra 01 vụ cháy, 

thiệt hại ước tính khoảng 70 triệu đồng, không ảnh hưởng lớn đến sự phát triển 

kinh tế - xã hội đối với địa bàn thành phố Sa Đéc. Tuy nhiên, quá trình đô thị 

hóa, nhiều dự án, công trình được xây dựng, tình hình thời tiết đã và đang biến 

đổi khắc nghiệt, khó lường, nắng nóng khô hạn kéo dài, nhiều loại hình kinh 

doanh, sản xuất được thay đổi, chuyển đổi lớn cả về số lượng và quy mô; việc 

đầu tư của các doanh nghiệp ngày càng tăng, việc sử dụng các nguồn năng 

lượng như xăng dầu, khí đốt, điện, hóa chất tăng mạnh,… Đây là những xu thế 

tất yếu, khách quan của quá trình phát triển kinh tế - xã hội và có thể được xem 

là những nguyên nhân khách quan dẫn đến tình hình cháy, nổ sẽ có chiều hướng 

gia tăng trong thời gian sắp tới gây thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và 

Nhân dân. 

4. Công tác cứu nạn, cứu hộ 

- Tổng số vụ tham gia cứu nạn, cứu hộ: 01 vụ. 

- Nhận xét, đánh giá: Việc tiếp nhận thông tin và xuất xe nhanh chóng đến 

hiện trường, tổ chức trinh sát, đánh giá đúng tình hình, diễn biến vụ việc tình 

hình sự cố, tai nạn một cách chính xác, từ đó việc triển khai lực lượng, phương 

tiện phù hợp với tình hình sự cố, tai nạn và đã tiếp cận, đưa nạn nhân còn sống 

ra bên ngoài an toàn; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Công tác thường 

trực sẵn sàng chiến đấu của CBCS đảm bảo, sự phối hợp giữa các lực lượng 

tham gia cứu nạn tổ chức thực hiện một cách nhịp nhàng, chặt chẽ, thể hiện tinh 

thần chiến đấu CBCS khẩn trương, hiệu quả.  

PHẦN II 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

I. Lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt và ban hành các văn 

bản triển khai 

- Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và Công văn số 394-

CV/TU ngày 12/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luật số 02-

KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, Ủy ban nhân dân Thành phố 

tham mưu Thành ủy ban hành Công văn số 191-CV/TU ngày 09/8/2021 về thực 

hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, để chỉ 

đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai, quán triệt, thực hiện 

có hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh 



3 

đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy để tạo chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy 

của cán bộ, đảng viên, nhân dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; xác 

định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một nhiệm vụ quan 

trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm an toàn về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân. 

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong việc 

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW: Trong quá trình tổ chức thực hiện Ủy ban 

thành phố Sa Đéc luôn nhận được sự quan tâm của Thành ủy, Tỉnh ủy, từ đó đã 

chỉ đạo các ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

đến công tác PCCC; đồng thời giao Công an Thành phố Sa Đéc phối hợp các 

đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về PCCC và 

CNCH, qua đó đã tập trung đi vào thực hiện và ý thức chấp hành pháp luật về 

PCCC và CNCH của cơ quan, tổ chức, cá nhân một cách nghiêm túc, góp phần 

thực hiện hiệu quả công tác PCCC ở địa phương. Đồng thời đảm bảo chế độ 

thông tin, báo cáo đúng theo thời gian quy định. 

- Công tác thi đua khen thưởng và kỷ luật: Trong năm 2023 Ủy ban nhân 

dân thành phố Sa Đéc đã tặng giấy khen đột xuất cho 20 cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ góp phần làm giảm đến 

mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản Nhân dân. Về kỷ luật: không. 

II. Những kết quả đạt được  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân 

PCCC và CNCH  

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH 

- Xác định ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác phòng ngừa nghiệp vụ 

nói chung và công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về 

PCCC và CNCH nói riêng. Ủy ban nhân dân tổ chức chương trình “Diễn đàn: 

Chính quyền thành phố Sa Đéc đối thoại với nhân dân” kỳ 97, chủ đề: “Đảm bảo 

an toàn phòng cháy chữa cháy”; phối hợp Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng 

Tháp, Công an Tỉnh quay 03 phóng sự đảm bảo an toàn PCCC; kỹ năng thoát nạn 

tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ có mật độ người ở cao và phát huy sức 

mạnh của toàn dân trong PCCC. Bên cạnh đó, chỉ đạo Công an thành phố phối 

hợp các đơn vị có liên quan tổ chức viết tin, bài, tuyên truyền tuyên truyền về 

PCCC và CNCH trên loa phát thanh, trang Zalo nhóm,… trong các đợt cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, pháp luật về PCTP, ATGT, 

PCCC trên địa bàn Thành phố và tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và 

CNCH cho hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản 

lý, kết quả viết 31 tin, bài; tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
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được 76 cuộc với 5.646 lượt người dân tham dự; đăng tải, chia sẽ 82 tin, bài viết 

trên trang Zalo Công an thành phố; chuyển tải 784 tin, bài tuyên truyền mô hình 

Zalo nhóm, 31 lượt trên loa phát thanh nội dung tuyên truyền chủ yếu về thủ đoạn 

của tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật, tác hại của ma túy, tội phạm sử dụng 

công nghệ cao cá cược trái phép qua mạng, cá độ bóng đá, tuyên truyền Luật Giao 

thông đường bộ, an toàn PCCC, có 150 lượt cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân treo băng rol, khẩu hiệu hưởng ứng ngày toàn dân PCCC -04/10 và tổ chức 

được 144 lớp với tổng 25.868 lượt người tham gia. 

- Việc tổ chức thực hiện quy định về hỗ trợ thường xuyên cho đội 

trưởng, đội phó đội dân phòng: đã phối hợp Công an Tỉnh rà soát, thống kê số 

lượng đội trưởng, đội phó đội dân phòng để báo cáo UBND Tỉnh trình Hội 

đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, 

đội phó đội dân phòng. 

1.2. Việc củng cố xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và 

CNCH  

- Tiếp tục củng cố và duy trì mô hình “Khu dân cư an toàn PCCC”, mô 

hình “Nói không với cháy, nổ”. 

- Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”: 90 mô hình, cụ thể: năm 2022 (9); 

năm 2023 (81), tại Ủy ban nhân dân xã, phường.  

- Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”: 103 mô hình, cụ thể: năm 2022 

(08); năm 2023 (95), tại 09 phường, xã. 

- Thường xuyên củng cố, xây dựng lực lượng PCCC cơ sở tại địa bàn dân 

cư giúp lực lượng này nắm vững các quy trình chữa cháy, cũng như thực tập các 

phương án về PCCC đảm bảo tính kịp thời và hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy 

ra. Hiện nay trên địa bàn Thành phố có 13 Đội dân phòng với 142 thành viên 

tham gia và có 685 đội PCCC cơ sở với 2.445 thành viên. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về PCCC và CNCH 

- Hiện nay Ủy ban nhân dân Thành phố đã tổ chức lắp đặt được 150 trụ 

nước chữa cháy, trong đó có 10 tuyến đường thuộc nội ô, ngoại ô Thành phố có 

lắp đặt với tổng số là 47 trụ nước chữa cháy và các khu dân cư, khu công 

nghiệp, trung tâm thương mại, khu đô thị FLC La Vista Sa Đéc, bến xe có tổng 

cộng 103 trụ nước chữa; đồng thời có tuyến sông Tiền, Sông Sa Đéc và các 

kênh, rạch khác liên thông với nhau đảm bảo nguồn nước quanh năm phục vụ 

công tác chữa cháy (việc lấy nước chữa cháy phụ thuộc vào triều cường). 

- Thực hiện Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn Tỉnh không đảm 

bảo các yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày 

Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực thi hành. Qua đó trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc đã bố trí khu công nghiệp, các khu dân cư đều bảo đảm an toàn 

PCCC và không có các cơ sở sử dụng dây chuyền công nghệ sản xuất củ, lạc 
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hậu hoặc đã sử dụng nhiều năm, các cơ sở có nguy cơ cháy nổ, cao như: sản 

xuất, chế biến gỗ, sang chiết gas, xăng dầu, hóa chất,… bắt buột phải di dời ra 

khỏi khu dân cư. 

- Chỉ đạo Công an Thành phố phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành, tham gia Tổ 

liên ngành Ủy ban nhân dân Tỉnh, qua đó đã kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

được 31 lượt cơ sở, kết quả lập 31 biên bản kiểm tra và kiến nghị chủ cơ sở khắc 

phục 15 thiếu sót về PCCC và CNCH; đồng thời tiến hành kiểm tra an toàn 

PCCC và CNCH được 497 lượt cơ sở, kết quả lập 497 biên bản kiểm tra an toàn 

PCCC và CNCH, kiến nghị Chủ cơ sở khắc phục 526 thiết sót về PCCC và 

CNCH. 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính về PCCC là một trong những biện 

pháp giáo dục, răn đe và phòng ngừa nguy cơ tiềm ẩn cháy, nổ. Để triển khai 

thực hiện có hiệu quả công tác này, bước đầu đơn vị tăng cường công tác kiểm 

tra, hướng dẫn chủ cơ sở nêu nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ sở và thực hiện tốt các quy định về PCCC, tính từ đầu năm đến nay, đã tiến 

hành lập 03 biên bản vi phạm hành chính về PCCC và ban hành 03 Quyết định 

xử lý vi phạm hành chính với số tiền 5 triệu đồng. 

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, UBND Thành phố chỉ đạo Công an 

Thành phố phối hợp các đơn vị có liên quan khám nghiệm hiện trường, nhanh 

chóng thu thập các dấu vết phục vụ kịp thời công tác điều tra, nhằm đưa ra kết 

luận nguyên nhân cháy thực sự khách quan, khoa học. 

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

- Chỉ đạo Công an Thành phố Sa Đéc chủ động xây dựng kế hoạch, 

chương trình tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, CNCH đối với cán bộ, 

chiến sĩ thuộc đơn vị quản lý. Qua đó đã tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa 

cháy và CNCH được 544 giờ (trong đó có 80 giờ lý thuyết và 464 giờ thực 

hành), kết quả có 25/25 đồng chí đều đạt kết trong công tác kiểm tra nghiệp vụ 

về chữa cháy và CNCH năm 2023. Đồng thời phối hợp Công an tỉnh mở 03 lớp 

tập huấn cấp Giấy chứng nhận PCCC cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

thành phố Sa Đéc, kết quả cấp 508 giấy chứng nhận PCCC theo quy định và mở 

01 lớp tập huấn PCCC và CNCH cho lãnh đạo UBND cấp xã và chỉ huy Công 

an cấp xã, có 92 người tham dự. 

- Để nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ 

sở, trong thời gian qua, UBND Thành phố chỉ đạo Công an Thành phố phối hợp 

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an Tỉnh xây dựng Kế hoạch diễn tập, 

thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ có 

huy động nhiều lực lượng tham gia. Qua đó, đã xây dựng và diễn tập, thực tập 

được 93 phương án chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn, có 1.585 người tham gia và 

thu hút 1.791 lượt người xem. Ngoài ra, để giúp cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, 

cá nhân trên địa bàn Thành phố chủ động trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, 



6 

nâng cao khả năng xử lý, khắc phục hậu quả do cháy, nổ xảy ra, UBND Thành 

phố đã chỉ đạo Công an Thành phố phối hợp với cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp, cá nhân tổ chức hướng dẫn, xây dựng được 182 phương án chữa cháy. 

- Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn Thành phố xảy ra 01 vụ cháy; thiệt hại 

về người: không, tài sản thiệt ước khoảng 70 triệu đồng. Khi có sự cố, tai nạn 

cháy xảy ra, Công an Thành phố kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố 

nắm, chỉ đạo, đồng thời huy động phương tiện, lực lượng đến hiện trường hỗ trợ 

nhanh chóng, kịp thời chữa cháy, sớm ổn định tình hình và cuộc sống của người 

dân tại nơi xảy ra sự cố. 

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 62/QĐ-CAT-PC07 ngày 26/7/2021 của 

Công an tỉnh về việc ban hành quy chế phối hợp trong công tác chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ giữa Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an các huyện, 

thành phố trên địa bàn tỉnh, sẵn sàng, hỗ trợ, chi viện trong công tác chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ đối với các địa phương giáp ranh. Kết quả từ đầu năm đến nay 

không có hỗ trợ, chi viện các địa phương giáp ranh trong công tác chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ. 

- Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về tổ chức diễn tập phương án ứng phó sự cố hoá chất 

cấp tỉnh năm 2023 tại Công ty Cổ phần thuỷ sản Trường Giang. Qua đó, Ủy ban 

nhân dân Thành phố phối hợp Công an Tỉnh đã huy động khoảng 450 người và 

45 các loại phương tiện tham gia tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và diễn tập 

chính thức, kết quả đảm bảo đúng theo chương trình, kế hoạch, phương án, kịch 

bản đề ra và đảm bảo tuyệt đối an toàn về lực lượng, phương tiện tham gia tập 

luyện, hợp luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức; đồng thời sau buổi diễn tập 

Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể (Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH, Công an thành phố Sa Đéc, Công ty cổ phần thủy sản Trường Giang) và 

Công an Tỉnh tặng giấy khen cho 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức 

diễn tập phương án ứng phó sự cố hóa chất cấp Tỉnh năm 2023. 

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH 

- Năm 2019, Công an Tỉnh thành lập Đội Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc 

Công an Thành phố Sa Đéc đến ngày 31/5/2021, Công an Tỉnh ban hành Quyết 

định số 48/QĐ-CAT-PX01 về việc sáp nhập Đội Chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

khu vực Sa Đéc thuộc Phòng Cảnh sát phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ vào Đội 

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an thành phố Sa Đéc, 

đây là lực lượng chính quy đầu tiên thực hiện công tác PCCC và CNCH được 

thành lập tại cấp Thành phố, đã tạo bước ngoặc trong công tác quản lý nhà nước 

về PCCC tại cơ sở. Hiện Đội Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an thành phố Sa 

Đéc có trụ sở làm việc độc lập (địa chỉ số 47B, đường Hùng Vương, Khóm 2, 

Phường 2, thành phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp), do đó Ủy ban nhân dân Thành 

phố chưa có quy hoạch, đề xuất cấp đất và xây dựng doanh trại cho lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH tại địa phương. 
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- Hàng năm, UBND Thành phố lập dự trù nguồn kinh phí thường xuyên 

phục vụ cho công tác PCCC và CNCH như trang cấp dụng cụ phòng cháy, chữa 

cháy, tập huấn và tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy, bồi 

dưỡng, khen thưởng cho các cá nhân, tập thể tích cực tham gia và có thành tích 

xuất sắc trong công tác PCCC. Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh 

doanh, sản xuất trên địa bàn Thành phố cũng sử dụng nguồn kinh phí của mình 

tự trang bị dụng cụ, phương tiện, thiết bị PCCC. 

5. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc 

tế và xã hội hóa công tác PCCC và CNCH 

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân Thành phố quan tâm đẩy mạnh xã 

hội hóa công tác PCCC, có chính sách khuyến khích tạo mọi điều kiện cho tổ 

chức, cá nhân tích cực tham gia xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về 

PCCC như giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc, mua sắm phương tiện 

PCCC và CNCH. Qua công tác tuyên truyền vận động người dân, hiện thành 

phố đã vận động được 9.646 bình chữa cháy xách tay.  

III. Hạn chế, thiếu sót, bất cập và nguyên nhân 

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập 

- Việc triển khai Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

khóa XIII, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy ở một số cấp ủy, chính quyền địa phương, ban, ngành chưa quyết liệt trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo; chưa xem đây là một nhiệm vụ chính trị quan trọng. 

- Việc quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ 

Công an, đặc biệt là những quy định của pháp luật về PCCC và CNCH ở một số 

cơ sở và một số bộ phận người đứng đầu còn thiếu nghiêm túc, cụ thể như: chưa 

quan tâm đúng mức về công tác PCCC, xem công tác PCCC là của lực lượng 

PCCC, không phải của đơn vị mình, do đó thiếu đầu tư trang thiết bị về PCCC 

tại các cơ sở đảm bảo theo quy định; vấn đề phương châm 04 tại chỗ chưa phát 

huy hiệu quả, niều nơi còn mang tính hình thức. 

- Đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PCCC và CNCH tại Công an cấp xã 

còn thiếu, công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH còn một số khó khăn, bất cập do thiếu nguồn kinh phí, trang 

thiết bị, …. Một số cơ sở và nhân dân chưa thật sự tự giác trong việc chấp hành 

các quy định về PCCC. 

- Hoạt động lực lượng PCCC dân phòng còn gặp nhiều hạn chế do chế độ 

bồi dưỡng chưa có, nên việc huy động lực lượng không đảm bảo. Một số thành 

viên đội dân phòng chưa được huấn luyện nghiệp vụ PCCC nên chưa nắm bắt 

được kiến thức pháp luật về PCCC cũng như sử dụng có hiệu quả các phương 

tiện chữa cháy đã được trang bị. Việc đầu tư, trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ 

PCCC, kinh phí cho hoạt động PCCC chưa đáp ứng yêu cầu hiện nay. 
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- Nguồn kinh phí để hỗ trợ cho hoạt động thường xuyên của lực lượng 

làm công tác PCCC và CNCH không có; từ đó hiệu quả hoạt động của phong 

trào từng lúc, từng nơi chưa cao. 

2. Nguyên nhân 

- Nhận thức một số bộ phận nhân dân, cán bộ, người đứng đầu cơ sở, cơ 

quan, đơn vị về công tác PCCC và CNCH còn chưa cao; không chủ động thực 

hiện tốt công tác phòng ngừa cháy, nổ trong phạm vi mình quản lý; một số cơ sở 

thực hiện công tác PCCC và CNCH mang tính đối phó, xem nhẹ phương châm 04 

tại chỗ, khi xảy ra cháy, nổ lực lượng tại chỗ chưa phát huy được vai trò, trách 

nhiệm, công tác chữa cháy chủ yếu phụ thuộc vào lực lượng chuyên nghiệp. 

- Lực lượng cơ sở, đội PCCC dân phòng tuy đã được thành lập, củng cố, 

kiện toàn nhưng còn mỏng và chưa được tập huấn, chưa có chế độ chính sách 

nên việc duy trì hoạt động của lực lượng này chưa thường xuyên. Hoạt động của 

lực lượng cơ sở, đội PCCC dân phòng ở một số nơi còn mang tính hình thức, 

chất lượng, hiệu quả chưa cao. Việc đầu tư, trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ 

PCCC, kinh phí cho hoạt động PCCC hàng năm còn hạn chế. 

- Ý thức trách nhiệm của một bộ phận người dân trong công tác PCCC và 

CNCH chưa cao, lơ là, mất cảnh giác. 

- Cán bộ trực tiếp làm công tác PCCC và CNCH tại Công an cấp xã còn 

ít, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác nên việc kiểm tra, nắm bắt địa bàn chưa 

được thường xuyên liên tục nên hiệu quả chưa cao. 

IV. Bài học kinh nghiệm 

- Phải xác định công tác PCCC và CNCH là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị, xã hội và nhân dân. Các cấp ủy, chính quyền địa phương cần quan tâm, 

chỉ đạo và tạo điều kiện đẩy mạnh công tác PCCC; tiếp tục quán triệt, chỉ đạo 

thực hiện Luật PCCC, các văn bản pháp luật khác về việc công tác PCCC … 

Các đơn vị phải phối hợp kịp thời, nhịp nhàng tạo ra tinh thần tự giác cao trong 

toàn lực lượng để làm nên sức mạnh tổng hợp. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH. Luôn đề cao tinh thần chủ động, làm tốt công tác “bốn tại 

chỗ” trong PCCC, trong đó lấy phòng ngừa là chính. Kiên quyết xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm quy định về PCCC. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC, tăng cường vai trò, trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn 

thể, doanh nghiệp, cơ sở và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, có cơ chế phối 

hợp, chính sách động viên, khuyến khích, vận động toàn dân tích cực tham gia 

phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn. 

- Đảm bảo lực lượng và phương tiện chữa cháy thường trực sẵn sàng 

chiến đấu khi có cháy, nổ xảy ra; bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy 

đáp ứng yêu cầu “04 tại chổ”.  

PHẦN III 
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PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình liên qua đến công tác PCCC và CNCH trong thời 

gian tới  

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Sa Đéc tiếp tục phát triển 

trên nhiều lĩnh vực cả về số lượng và quy mô; đầu tư của các doanh nghiệp ngày 

càng nhiều, việc sử dụng các nguồn năng lượng như xăng dầu, khí đốt, điện, hóa 

chất tăng mạnh kèm theo là quá trình đô thị hóa, nhiều nhà cao tầng được xây 

dựng. Tình trạng thời tiết đã và đang biến đổi khắc nghiệt, khó lường, nắng nóng 

khô hạn kéo dài…Do vậy tình hình cháy nổ dự báo sẽ có chiều hướng gia tăng, 

diễn biến phức tạp, khó lường. Tất cả các yếu tố trên có liên quan trực tiếp đến 

tình hình cháy, nổ, từ đó đặt ra cho công tác PCCC những thách thức và yêu cầu 

mới cao hơn. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới  

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo của các chi, đảng bộ trong 

công tác PCCC; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn hệ thống chính trị và toàn 

dân, hình thành thế trận toàn dân tham gia công tác PCCC;  tiếp tục thực hiện tốt 

phương châm “bốn tại chỗ”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật 

và kiến thức về PCCC trong toàn xã hội nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của 

nhân dân, cộng đồng và doanh nghiệp, trong việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCCC. Duy trì, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về công 

tác PCCC, nhất là mô hình khu dân cư an toàn PCCC. 

- Chủ động rà soát hệ thống hóa các văn bản pháp luật quy định về công 

tác PCCC cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên 

lĩnh vực PCCC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong 

việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC trên địa bàn Thành phố. 

- Quan tâm đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa 

cháy; đồng thời, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong công tác PCCC và CNCH; 

tiếp tục củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách về công tác PCCC và 

CNCH tại các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ dân phòng PCCC; đảm bảo lực 

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chuyên trách có đủ năng lực đáp ứng yêu cầu 

công tác trong tình hình mới. 

PHẦN IV 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUÂT 

I. Đối với Chính phủ 

Đề nghị Cục C07, Bộ Công an phối hợp các đơn vị có liên quan thuộc các 

Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tham mưu, đề xuất Bộ Công an 

trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy 

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết 
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hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao; nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh. 

II. Đối với Bộ Công an 

- Đề nghị Công an Tỉnh đề xuất Bộ Công an quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

việc đầu tư kinh phí cho việc mua sắm trang bị phương tiện chữa cháy cần thiết 

cho lực lượng PCCC cơ sở để đáp ứng nhiệm vụ chữa cháy trong tình hình phát 

triển kinh tế xã hội hiện nay. 

- Đề xuất Công an Tỉnh kiến nghị Bộ Công an phối hợp các Bộ, cơ quan 

ngang bộ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị có liên quan ban hành các văn bản hướng 

dẫn địa phương việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật, các tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH. 

- Đề nghị Công an Tỉnh đề xuất Bộ Công an phối hợp các Bộ, cơ quan 

ngang bộ ban hành Thông tư liên tịch, tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định an toàn 

PCCC trong sản xuất, kinh doanh các phương tiện PCCC và thanh tra, kiểm tra 

việc chấp hành các quy định về kinh doanh dịch vụ PCCC nhằm bảo đảm chất 

lượng, nguồn gốc xuất xứ đối với các phương tiện PCCC.  

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và 

Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư trong năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an Tỉnh (PV01); 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NCNC, CATP.                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

          

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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